
Delibera n. 1004 firmata digitalmente il 20/12/2019

 

Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana
 

 

Delibera n. 1004 del 20/12/2019
 

 

 

 
Proposta n. 1153 del 2019

 
Oggetto: ANALISI ANNUALE DELL’ASSETTO COMPLESSIVO DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE AI SENSI

DELL’ART. 20 (RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE) DEL DECRETO

LEGISLATIVO N 175/2016 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI (TESTO UNICO IN MATERIA DI

SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA).

 
Responsabile del Procedimento: Poli Gabriella

 
Dirigente: Tassoni Carmela

 
Struttura competente: U.O. AFFARI GENERALI

 



 

 
AZIENDA 

OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 
PISANA  

 
(L.R.T. 24/02/2005 , n.40) 

Deliberazione del Direttore Generale 

Struttura organizzativa proponente:          U.O. Affari Generali  

  

Responsabile del procedimento:                Dr.ssa Gabriella Poli 

      (Documento Firmato Digitalmente) 
 

    Il Dirigente Dr.ssa Carmela Tassoni  
     (Documento Firmato Digitalmente)   

 

OGGETTO:Analisi annuale dell’assetto complessivo delle società partecipate ai sensi 
dell’art. 20 (Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche) del Decreto 
Legislativo n 175/2016 e successive modifiche e integrazioni (Testo Unico in materia di 
società a partecipazione pubblica). 

 
IL DIRETTORE U.O. AFFARI GENERALI 

 
Visto il D. Lgs. 1199  aaggoossttoo  22001166  nn..  117755,,  rreeccaannttee  iill  nnuuoovvoo  TTeessttoo  UUnniiccoo  iinn  mmaatteerriiaa  ddii  SSoocciieettàà  aa  
PPaarrtteecciippaazziioonnee  ppuubbbblliiccaa  ((TTUUSSPP)),,  ccoommee  ssuucccceessssiivvaammeennttee  iinntteeggrraattoo  ee  mmooddiiffiiccaattoo;;  
  
VViissttii  ggllii  iinnddiirriizzzzii  ffoorrnniittii  nneellll’’aannnnoo  22001199  ddaallllaa  SSttrruuttttuurraa  ddii  iinnddiirriizzzzoo,,  mmoonniittoorraaggggiioo  ee  ccoonnttrroolllloo  
ssuullll’’aattttuuaazziioonnee  ddeell  TTUUSSPP,,  iinnddiivviidduuaattaa  pprreessssoo  iill  DDiippaarrttiimmeennttoo  ddeell  TTeessoorroo  ddeell  MMiinniisstteerroo  ddeellll’’EEccoonnoommiiaa  ee  
ddeellllee  FFiinnaannzzee;; 
 
Rilevato che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4 c. 2) l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana di 
seguito indicata come A.O.U.P. può costituire società e acquisire o mantenere partecipazioni in società 
esclusivamente per lo svolgimento delle attività sotto indicate: 

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle 
reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 

bb))  pprrooggeettttaazziioonnee  ee  rreeaalliizzzzaazziioonnee  ddii  uunn''ooppeerraa  ppuubbbblliiccaa  ssuullllaa  bbaassee  ddii  uunn  aaccccoorrddoo  ddii  pprrooggrraammmmaa  ffrraa  
aammmmiinniissttrraazziioonnii  ppuubbbblliicchhee,,  aaii  sseennssii  ddeellll''aarrttiiccoolloo  119933  ddeell  ddeeccrreettoo  lleeggiissllaattiivvoo  nn..  5500  ddeell  22001166  ;;  

cc))  rreeaalliizzzzaazziioonnee  ee  ggeessttiioonnee  ddii  uunn''ooppeerraa  ppuubbbblliiccaa  oovvvveerroo  oorrggaanniizzzzaazziioonnee  ee  ggeessttiioonnee  ddii  uunn  sseerrvviizziioo  
dd''iinntteerreessssee  ggeenneerraallee  aattttrraavveerrssoo  uunn  ccoonnttrraattttoo  ddii  ppaarrtteennaarriiaattoo  ddii  ccuuii  aallll''aarrttiiccoolloo  118800  ddeell  ddeeccrreettoo  
lleeggiissllaattiivvoo  nn..  5500  ddeell  22001166  ,,  ccoonn  uunn  iimmpprreennddiittoorree  sseelleezziioonnaattoo  ccoonn  llee  mmooddaalliittàà  ddii  ccuuii  aallll''aarrttiiccoolloo  1177,,  
ccoommmmii  11  ee  22;;  

dd))  aauuttoopprroodduuzziioonnee  ddii  bbeennii  oo  sseerrvviizzii  ssttrruummeennttaallii  aallll''eennttee  oo  aaggllii  eennttii  ppuubbbblliiccii  ppaarrtteecciippaannttii  oo  aalllloo  
ssvvoollggiimmeennttoo  ddeellllee  lloorroo  ffuunnzziioonnii,,  nneell  rriissppeettttoo  ddeellllee  ccoonnddiizziioonnii  ssttaabbiilliittee  ddaallllee  ddiirreettttiivvee  eeuurrooppeeee  iinn  
mmaatteerriiaa  ddii  ccoonnttrraattttii  ppuubbbblliiccii  ee  ddeellllaa  rreellaattiivvaa  ddiisscciipplliinnaa  nnaazziioonnaallee  ddii  rreecceeppiimmeennttoo;;    

ee))  sseerrvviizzii  ddii  ccoommmmiitttteennzzaa,,  iivvii  iinncclluussee  llee  aattttiivviittàà  ddii  ccoommmmiitttteennzzaa  aauussiilliiaarriiee,,  aapppprreessttaattii  aa  ssuuppppoorrttoo  ddii  
eennttii  sseennzzaa  ssccooppoo  ddii  lluuccrroo  ee  ddii  aammmmiinniissttrraazziioonnii  aaggggiiuuddiiccaattrriiccii  ddii  ccuuii  aallll''aarrttiiccoolloo  33,,  ccoommmmaa  11,,  lleetttteerraa  
aa))  ,,  ddeell  ddeeccrreettoo  lleeggiissllaattiivvoo  nn..  5500  ddeell  22001166;;  

  



 

DDaattoo  aattttoo  cchhee  ll’’AAzziieennddaa  OOssppeeddaalliieerroo--UUnniivveerrssiittaarriiaa  PPiissaannaa  ddeettiieennee  ddeellllee  ppaarrtteecciippaazziioonnii  iinn  AAuuxxiilliiuumm  
VViittaaee  VVoolltteerrrraa  SS..pp..AA..,,  CCoonnssoorrzziioo  MMeettiiss  ee  SSoocciieettàà  CCoonnssoorrttiillee  EEnneerrggiiaa  TToossccaannaa  CCEETT  SS..cc..rr..ll..,,  nneellllee  
ppeerrcceennttuuaallii  ddii  sseegguuiittoo  iinnddiiccaattee  ee  ccoommee  rriissuullttaannttii  nneell  BBiillaanncciioo  aazziieennddaallee  22001188  aallllaa  vvooccee  ““IImmmmoobbiilliizzzzaazziioonnii  
ffiinnaannzziiaarriiee””;;  
  
DDaattoo  aallttrreessìì  aattttoo  cchhee  ccoonn  llaa  ddeelliibbeerraazziioonnee  DD..GG..  nn..  883366  ddeell  3300//0099//22001177  vveenniivvaa  eeffffeettttuuaattaa  ddaallll’’AA..OO..UU..PP..  
llaa  rreevviissiioonnee  ssttrraaoorrddiinnaarriiaa  ddeellllee  ppaarrtteecciippaazziioonnii  AAzziieennddaallii,,  ppoosssseedduuttee  aallllaa  ddaattaa  ddeell  2233//0099//22001166  iinn  
ootttteemmppeerraannzzaa  aa  qquuaannttoo  ddiissppoossttoo  ddaallll’’aarrtt..  2244  ddeell  DD..  LLggss..  117755//22001166  TTeessttoo  UUnniiccoo  iinn  mmaatteerriiaa  ddii  ssoocciieettàà  aa  
ppaarrtteecciippaazziioonnee  ppuubbbblliiccaa  ee  ssuucccceessssiivvee  iinntteeggrraazziioonnii  ee  mmooddiiffiiccaazziioonnii;;  
  
Richiamata la deliberazione del Commissario n. 808 del 21/12/2018, immediatamente eseguibile, con 
cui veniva effettuata dall’A.O.U.P. l’analisi annuale dell’assetto complessivo delle partecipazioni 
aziendali, ai sensi dell’art. 20 (Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche) del D.Lgs 
175/2016 (Testo Unico in materia di società a partecipazione Pubblica) ee  ssuucccceessssiivvee  iinntteeggrraazziioonnii  ee  
mmooddiiffiiccaazziioonnii;;  
  
Rilevato che con la suddetta ricognizione era stato stabilito il mantenimento senza interventi di 
razionalizzazione delle partecipate possedute dall’A.O.U.P. alla data del 31/12/2017 nelle società di 
seguito elencate: 

a) Auxilium Vitae Volterra S.p.A. 
b) Consorzio Metis 
c) Società Consortile Energia Toscana CET S.c.r.l.  

 
Considerato che l’art. 20 “Razionalizzazione periodica delle partecipate pubbliche” del Testo Unico in materia 
di società a partecipazione pubblica (D. Lgs. 19 agosto 2016, n 175 e s.m.i.) prevede che al 31 dicembre 
di ogni anno le Amministrazioni pubbliche, che detengono partecipazioni in Società, effettuino 
un’analisi dell’assetto complessivo delle società, con l’indicazione a predisporre, se ricorrono i 
presupposti di cui al successivo comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 
soppressione; 
 
Richiamata la norma di cui all’art. 26 del decreto D. Lgs. n. 175/2016 e s.m.i. ed in particolare il 
comma 11 che prevede che la razionalizzazione periodica di cui all’art. 20 deve essere effettuata con 
riferimento alla situazione al 31/12 dell’anno precedente; 
 
Richiamato altresì il comma 12-quinques del suddetto art.26 che prevede che per il triennio 2016-2018 
si applica la soglia di fatturato medio non superiore a cinquecentomila euro, ai fini dell’adozione dei 
piani di razionalizzazione di cui all’art. 20; 
 
Ritenuto pertanto, che l’analisi complessiva di quest’anno (al 31 Dicembre 2018) deve riferirsi alle 
partecipazioni detenute nelle seguenti società:  
 

Società Partecipata Quota %  Quota nominale € 
Società Consortile Energia 
Toscana CET scarl -Firenze 

4,598% 4.259,26 

Auxilium Vitae S.p.A.-Volterra 
(PI) 

2,00% 68.160,42 

Consorzio Metis-Pisa 8,33%  9.038,00 
 
Società Consortile Energia Toscana CET scarl-Firenze 
Ente avvalso di Regione Toscana quale soggetto aggregatore per lo svolgimento delle procedure di gara 
relative alla fornitura di energia elettrica, gas naturale e combustibili per riscaldamento e per gli 
interventi di efficientamento energetico (art. 42bis, comma 2 della Legge Regionale n. 38/2007 e 
delibera Giunta Regionale n. 718 del 14 Luglio 2015); società che svolge servizi di committenza nel 
campo dell’energia a supporto dell’amministrazione aggiudicatrice (art. 4, comma 2, lettera e); la 



 

medesima Società CET non palesa situazioni di criticità di cui all’art 20, comma 2 rispettando anche il 
limite minimo di fatturato medio di cui  all’art. 26 c. 12-quinques;  
 
Numero medio di dipendenti (anno 2018) 8 
Numero di Amministratori  (anno 2018) 3 
Fatturato anno 2018  1.863.679,00 
Fatturato anno 2017 1.002.141,00 
Fatturato anno 2016 647.031,00 
Media ultimo triennio (2016-2017-2018)  1.170.950,33 
 
 

 

Risultato di esercizio 2018 103.606,00 
Risultato di esercizio 2017 153.199,00 
Risultato di esercizio 2016 8.621,00 
Risultato di esercizio 2015 13.776,00 
Risultato di esercizio 2014 41.621,00 
 
Auxilium Vitae S.p.A.-Volterra (PI) 
Costitutita come sperimentazione gestionale, ai sensi dell’art. 9 bis del D. lgs 502/1992 e s.m.i., giusta 
deliberazione della Giunta Regionale della Toscana n. 994 del 07 settembre 1998, non evidenzia 
situazioni di criticità ai sensi dell’art. 20, comma 2 tenuto conto che gestisce un servizio di interesse 
generale. Ex art 26, comma 6, D.Lgs 175/2016  le disposizioni di cui all’art 4,17,19 e 25 del Testo 
Unico non si applicano alle società a partecipazione pubblica derivanti da una sperimentazione 
gestionale costituite ai sensi dell’art 9-bis (sperimentazioni gstionali) del decreto legislativo 30 dicembre 
1992, n. 502.  
 
Numero medio dipendenti (anno 2018) 191 
Numero amministratori (anno 2018) 1 
Fatturato anno 2018  10.206.286,00 
Fatturato anno 2017 10.235.307,00 
Fatturato anno 2016 10.699.804,00 
Media ultimo triennio(2016-2017-2018) 10.380.465,00 

 
Risultato di esercizio 2018 66.033,00 
Risultato di esercizio 2017 42.113,00 
Risultato di esercizio 2016 58.854,00 
Risultato di esercizio 2015 4.554,00 
Risultato di esercizio 2014 -596.333,00 

 
Consorzio Metis-Pisa 
Soggetto strumentale per la gestione tecno amministrativa delle aziende sanitarie socie, Estar ed enti 
assimilabili presso altre Regioni, non presenta alcuna delle situazioni di criticità di cui all’art. 20 comma 
2. 
Il consorzio opera: 

 nella gestione degli immobili con servizi inerenti la progettazione, certificazione e 
accreditamento di edificazioni, manutenzioni o ristrutturazioni; 
 nello sviluppo di software oltre che di analisi di informazioni;  
 nella formazione del personale nei settori di attività; 
 nel supporto ad esigenze di carattere amministrativo, tecnico o giuridico; 
 nella partecipazione a progetti di ricerca in concorso con altri Enti, quali la Regione Toscana, le 
Università, nonché enti ed associazioni senza fini di lucro operanti nell’ambito della Cooperazione 
Sanitaria Internazionale:  



 

 
Numero medio di dipendenti (anno 2018)  138 
Numero degli amministratori (anno 2018) 1 
Fatturato anno 2018  6.219.369,00 
Fatturato anno 2017 6.047.270,00 
Fatturato anno 2016 4.781.929,00 
Media ultimo triennio (2016-2017-2018) 5.682.856,00 

 
Risultato di esercizio 2018 190.747,00 
Risultato di esercizio 2017 205.954,00 
Risultato di esercizio 2016 120.321,00 
Risultato di esercizio 2015 57.306,00 
Risultato di esercizio 2014 6.029,53 

 
Dato atto dell’analisi svolta dal Direttore U.O. Gestioni Economiche e Finanziarie con nota e-mail del 
6 dicembre u.s., agli atti della U.O. proponente, in merito al fatturato medio conseguito nel triennio 
precedente all’anno 2019 ed al risultato conseguito nei cinque esercizi precedenti all’anno 2019 dalle 
società partecipate di cui trattasi; 
 
Rilevato che in considerazione di tutto quanto sopra esposto risulta possibile mantenere, senza 
necessità di riassetto, cessione, fusione o soppressione, le partecipazioni possedute nel Consorzio 
interaziendale Metis di Pisa, nella Società consortile Energia Toscana CET Srl. di Firenze e nella Società 
Auxilium Vitae SpA di Volterra, stante le finalità sopra indicate assicurate dal possesso delle quote 
sociali di cui trattasi; 
 
Ritenuto di adottare con formale provvedimento la decisione di cui sopra, come previsto dall’art. 20 
del D. Lgs 175/2016; 
 
Ritenuto che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi di spesa a carico del bilancio 
dell’AOUP; 
 
Precisato che tutta la documentazione relativa ai dati riportati nella presente deliberazione e 
comunicati tramite PEC dalle società in cui AOUP detiene delle partecipazioni, sono conservati agli atti 
presso la U.O. Affari Generali; 
 
Ravvisata la necessità di conferire al presente atto deliberativo immediata eseguibilità, stante l’urgenza 
di procedere all’adozione del presente atto entro i termini di legge; 
 

PROPONE 
 

Per i motivi in premessa esplicitati, che qui si intendono riportati: 
 

1. di approvare l’analisi annuale sull’assetto complessivo delle società partecipate dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria Pisana, di seguito indicata come AOUP, ai sensi dell’art. 20 
(Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche) del D.Lgs 175/2016 (Testo Unico 
in materia di società a partecipazione Pubblica)  ee  ssuucccceessssiivvee  iinntteeggrraazziioonnii  ee  mmooddiiffiiccaazziioonnii ; 

 
2. di mantenere, senza necessità di interventi di razionalizzazione, le partecipazioni possedute nel 

Consorzio interaziendale Metis di Pisa, nella Società consortile Energetica Toscana CET SrL di 
Firenze e nella Società Auxilium Vitae di Volterra; 

 
3. di comunicare l’esito dell’analisi di cui sopra ai sensi dell’art 17 del D.L. n. 90/2014 e smi, con le 

modalità di cui al DM 25 gennaio 2015 e smi; 



 

 
4. di dichiarare che l’adozione del presente atto non comporta oneri aggiuntivi diretti a carico del 

Bilancio dell’AOUP; 
 

5. di conferire al presente atto ddeelliibbeerraattiivvoo  iimmmmeeddiiaattaa  eesseegguuiibbiilliittàà,,  ssttaannttee  ll’’uurrggeennzzaa  ddii  pprroocceeddeerree  
aallll’’aaddoozziioonnee  ddeell  pprreesseennttee  aattttoo  eennttrroo  ii  tteerrmmiinnii  ddii  lleeggggee;; 

 
6. di trasmettere copia del presente atto alla U.O. GEF, alle Società Partecipate e alla Competente 

Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti;  
 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale come da normativa vigente. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che la stessa, a 
seguito dell’ istruttoria effettuata, è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 
 
Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario attestanti il parere positivo; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’analisi annuale sull’assetto complessivo delle società partecipate dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria Pisana, di seguito indicata come AOUP, ai sensi dell’art. 20 
(Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche) del D.Lgs 175/2016 (Testo Unico 
in materia di società a partecipazione Pubblica)  ee  ssuucccceessssiivvee  iinntteeggrraazziioonnii  ee  mmooddiiffiiccaazziioonnii ; 

 
2. di mantenere, senza necessità di interventi di razionalizzazione, le partecipazioni possedute nel 

Consorzio interaziendale Metis di Pisa, nella Società consortile Energetica Toscana CET SrL di 
Firenze e nella Società Auxilium Vitae di Volterra; 

 
3. di comunicare l’esito dell’analisi di cui sopra ai sensi dell’art 17 del D.L. n. 90/2014 e smi, con le 

modalità di cui al DM 25 gennaio 2015 e smi; 
 

4. di dichiarare che l’adozione del presente atto non comporta oneri aggiuntivi diretti a carico del 
Bilancio dell’AOUP; 

 
5. di conferire al presente atto ddeelliibbeerraattiivvoo  iimmmmeeddiiaattaa  eesseegguuiibbiilliittàà,,  ssttaannttee  ll’’uurrggeennzzaa  ddii  pprroocceeddeerree  

aallll’’aaddoozziioonnee  ddeell  pprreesseennttee  aattttoo  eennttrroo  ii  tteerrmmiinnii  ddii  lleeggggee;; 
 

6. di trasmettere copia del presente atto alla U.O. GEF, alle Società Partecipate e alla Competente 
Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti;  

 
7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale come da normativa vigente. 

 
 Per il Direttore Sanitario                                                                  Il Direttore Amministrativo 
 Dr.ssa Grazia Luchini                                                                                 Dr. Carlo Milli   
 (Documento Firmato Digitalmente)                                                                           (Documento Firmato Digitalmente)   

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                    Dr. ssa Silvia Briani 
(Documento Firmato Digitalmente) 


